
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 4902

DEL 24/10/2024

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 5361 del 24/10/2024

OGGETTO:

CONCESSIONE  DI  N.  3  (TRE)  LOCALI  -  PUNTI  DI  RISTORO  SITI  PRESSO  L’IMPIANTO  SPORTIVO
COMUNALE  STADIO  “ORESTE  GRANILLO”  PER  ATTIVITA'  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E
BEVANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Nigero Luigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che presso l’impianto sportivo comunale “O. Granillo”, ubicato in Reggio Calabria, via Erminio Bercarich –
n.4,  è  necessario garantire  servizi  essenziali  di  somministrazione di  alimenti  e bevande presso appositi  punti  ristoro
all’interno dell’impianto medesimo, durante lo svolgimento di eventi sportivi ed extra-sportivi;

Preso atto che in esito alla riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza, del 29 settembre 2023, è stata adottata
la decisione di aprire al pubblico lo stadio “O. Granillo” limitatamente alle tribune sud e ovest nonché alla porzione della
tribuna nord riservata ai tifosi ospiti, per la stagione sportiva 2023-2024 e successive, fino a nuova determinazione;

Considerato  che  presso  i  settori  sopra  indicati  insistono  n.  3  (tre) locali  –  punti  ristoro  a  servizio  degli  stessi  e,
precisamente:

tribuna sud : n. 1 (uno) locale – punto ristoro (in planimetria lett. A), della superficie di 13,30 mq;

tribuna ovest - lato sud : n. 1 (uno) locale – punto di ristoro (in planimetria indicato lett. B), della superficie di 31,40
mq;

tribuna nord – lato ospiti: n. 1 (uno) locale – punto di ristoro (in planimetria lett. C), della superficie di 33,70 mq 

Ritenuto che:
- il Comune di Reggio Calabria intende procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione di n. 3 (tre)
punti di ristoro, insistenti all’interno dello Stadio “O. Granillo”, per la somministrazione di alimenti e bevande, mediante
procedura negoziata da espletare a mezzo piattaforma telematica Net4market, previa pubblicazione del presente avviso di
manifestazione  di  interesse,  al  fine  di  individuare  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  che  verrà
successivamente ultimata ai sensi della legge;
- che l’art. 187 del D.Lgs 36/2023: “Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di
cui all’art. 14 co. 1, lett a), l’Ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un
bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la facoltà
per l’Ente concedente di affidare gli stessi contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea mediante le
procedure di gara disciplinate dal presente titolo II”.

Dato atto che:
La scrivente Dirigente ed il RUP non versano in situazioni di conflitto di interessi alcuno, neanche potenziale, in relazione
alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., del DPR 62/2013;
Il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Luigi Nigero, Responsabile del Servizio Promozione Sportiva della Macro
Area Sport - Settore 11 “Istruzione – Sport – Politiche Giovanili – Partecipate”- via Michele Barillaro snc, 89128 Reggio
Calabria, email: l.nigero@comune.reggio-calabria.it – pec: protocollo@pec.reggiocal.it;

Accertato che:
• quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2024-2026, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/04/2024; 
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità
- il Regolamento sui controlli interni
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026, approvato con la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 27 del 15/04/2024
- il PEG per il periodo 2024-2026, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 07/05/2024;

Pag 2 di 4



DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di approvare lo schema della Manifestazione di interesse (all. 1), ivi inclusi il modello di domanda di partecipazione a
detta  manifestazione,  gestione  di  n.  3  (tre)  punti  di  ristoro,  insistenti  all’interno  dello  Stadio  “O.  Granillo”,  per  la
somministrazione di alimenti e bevande;

Di approvare, altresì:

• Modello di domanda di partecipazione (all. 2);
• Progetto di fattibilità tecnico – economico (all. 3);
• Planimetria (all. 4) 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che:
• la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura

finanziaria resa ai sensi dell’art.151 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e viene affissa all’Albo Pretorio
on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;

• la presente Determinazione Dirigenziale è conforme al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
27 del 15/04/2024;

• non vi è conflitto di interesse, anche potenziale, del Dirigente e del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così
come introdotto dall’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

• che,  mediante  la  pubblicazione  sull’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  saranno assolti  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

• che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
• che la presente manifestazione di interesse, finalizzata ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale

e non vincola in alcun modo il Comune di Reggio Calabria che sarà libero di non dare corso alla successiva procedura
di affidamento della concessione;

• che tutti gli atti saranno pubblicati sul sito informatico del Comune.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Luigi Nigero

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



